Дело № 5-767-1802/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 сентября 2025 года
                                                                                 г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дорошенко В.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Нуралиева А.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Нуралиева Анушержона Алишеровича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.12 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Нуралиев А.А. повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.12 КоАП РФ, а именно повторно проехал на запрещающий сигнал светофора.
Административное правонарушение совершено Нуралиевым А.А. в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.
23.08.2025 около 21:54 Нуралиев А.А., будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.12.12 КоАП РФ, управляя автомобилем «КИА» с государственным регистрационным знаком *, проехал перекресток улиц Комсомольская - Солнечная на запрещающий (желтый) сигнал светофора, чем повторно совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.12 КоАП РФ.

С протоколом об административном правонарушении Нуралиев А.А. ознакомлен, ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 КоАП РФ, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации.
Нуралиев А.А. подтвердил обстоятельства проезда перекрестка улиц Комсомольская - Солнечная на запрещающий (желтый) сигнал светофора 23.08.2025 около 21:54. Признал вину в совершении правонарушения.
Заслушав Нуралиева А.А., изучив материалы дела установлено следующее.
Проезд на запрещающий сигнал светофора образует состав правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.12.12 КоАП РФ.

Повторное совершение указанного правонарушения квалифицируется по ч.3 ст.12.12 КоАП РФ.
Исходя п. 6.2, 6.13, 6.14 Правил дорожного движения желтый и красный сигналы светофора запрещают движение.

Нуралиев А.А. не оспаривает проезд 23.08.2025 около 21:54 перекрестка улиц         Комсомольская - Солнечная на запрещающий (желтый) сигнал светофора. Вина Нуралиева А.А. подтверждается представленной в дело видеозаписью правонарушения, а также другими исследованными письменными материалами дела.
На видеозаписи виден проезд автомобиля «КИА» с государственным регистрационным знаком * перекрестка улиц Комсомольская - Солнечная на запрещающий (желтый) сигнал светофора. После этого, указанный автомобиль ускорился и продолжил движение по улицам города. Остановить его удалось по результатам преследования на значительном удалении от места совершения правонарушения.
Факт повторного совершения Нуралиевым А.А. правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.12 КоАП РФ, подтвержден постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 20.02.2025 в отношении Нуралиева А.А. Постановление вступило в законную силу 12.04.2025. Назначенный Нуралиеву А.А. штраф уплачен 16.04.2025.
Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии состава правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.12 КоАП РФ и доказанности вины Нуралиев А.А. в его совершении.

Действия Нуралиева А.А. квалифицируются по ч.3 ст.12.12 КоАП РФ, то есть как повторное совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.12 КоАП РФ -   повторный проезд на запрещающий сигнал светофора.
При назначении административного наказания судья принимает во внимание опасность и характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.
На основании ст. 4.2 КоАП РФ признание Нуралиевым А.А. вины учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
Между тем, восемнадцатилетний Нуралиев А.А. документирован водительским удостоверением 18.02.2025, после нарушения остановить автомобиль Нуралиева А.А. удалось по результатам преследования на значительном удалении от места совершения правонарушения. Он неоднократно допускал различные грубые нарушения Правил дорожного движения, за что привлекался к административно ответственности по Главе 12 КоАП РФ. Ему назначались административные штрафы, но, должных выводов он для себя не сделал, продолжил системно нарушать Правила дорожного движения, используя источник повышенной опасности.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, признается повторное совершение Нуралиевым А.А. однородного административного правонарушения.

Указанное в своей совокупности свидетельствует как о пренебрежении Нуралиевым  А.А. установленным правопорядком, так и о его слабом знании Правил дорожного движения.

В целях обеспечения надлежащего выполнения задач административного производства, привития Нуралиеву А.А. навыков законопослушного поведения, мировой судья вынужден назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортным средством, после отбытия которого у Нуралиева А.А. будут проверены знания Правил дорожного движения.

Наказание в виде административного штрафа, либо минимальный срок лишения права управления транспортным средством породит у виновного чувство вседозволенности и безнаказанности.

На   основании   изложенного, руководствуясь   ч.1   ст.29.10   Кодекса   РФ   об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Нуралиева Анушержона Алишеровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.12 КоАП РФ, по которой назначить ему наказание в виде 5 месяцев лишения права управления транспортными средствами.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу настоящего постановления Нуралиев А.А. обязан сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в тот же срок.

Постановление может быть обжаловано в Лангепасский городской суд в течение десяти дней со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                                      В.С. Дорошенко